
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33193 23Quinta-feira, 18 DE AGOSTO DE 2016

do contrato sob sua responsabilidade; Apresentar relatórios 
mensais consolidados sobre a execução do contrato.
Art. 3º - Fica estabelecido que as determinações que 
ultrapassarem as atribuições do Fiscal deverão ser solicitadas 
à Diretoria de Administração e Finanças em tempo hábil, para 
a adoção dos procedimentos necessários, com vista ao estrito 
cumprimento da execução do contrato.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.

HILDEGARDO DE FIGUEIREDO NUNES
Secretário de Estado de Desenvolvimento Agropecuário e da 

Pesca.
Protocolo 998010

.

.

CONTRATO
.

CONTRATO Nº 098/2016-SEDAP
Pregão Eletrônico SRP n° 003/2016 - SEDAP
Ata de Registro de Preços n° 001/2016 - SEDAP
Objeto: contratação de empresa responsável apoio a 
realização do “CACAUTECH - SEMINÁRIOS TECNOLÓGICOS DA 
CACAUICULTURA”, que irá ocorrer nos municípios de Medicilândia, 
Tucumã e Igarapé - Mirim, respectivamente nos períodos de 19 
a 21 de agosto, 02 a 03 de setembro e 10 a 11 de setembro de 
2016.
Valor Total: R$ 249.930,10
Dotação Orçamentária: 8447/0135/339039 e 339033
Data Assinatura: 17/08/2016.
Vigência: 17/08/2016 a 16/10/2016.
Contratado: C. Q. COMÉRCIO E SERVIÇOS ALIMENTÍCIOS E 
EVENTOS LTDA - EPP
Endereço: Av. Duque de Caxias, 487 - Marco / CEP: 66043-900 
- Belém/PA
Ordenador: HILDEGARDO DE FIGUEIREDO NUNES.

Protocolo 997954

.

.

DIÁRIA
.

DIÁRIA
PORTARIA DE DIÁRIA Nº 237/2016

FUNDAMENTO LEGAL: Lei n° 5.810/94, Art. 145.
OBJETIVO: Transporta sementes de Cupuaçu e Açaí, da Embrapa 
de Tome-Açu.
DESTINO: Tome-Açu
PERÍODO: 18/08/2016
Nº DE DIÁRIAS: ½ (meia) diária 
VALOR: R$67,50 (sessenta e sete reais e cinquenta centavos)
BENEFICIÁRIO: João Carlos Moraes Gonçalves
MATRÍCULA: 5009154  CPF: 20783531249             
CARGO: Motorista         ORIGEM: Belém/PA
ORDENADOR: Ana Paula de Lima Sandoval Bezerra

DIÁRIA
PORTARIA DE DIÁRIA Nº 238/2016

FUNDAMENTO LEGAL: Lei n° 5.810/94, Art. 145.
OBJETIVO: Participar de reunião com Diretores Técnico, 
Administrativa e Financeira na SEDAP/Belém.
DESTINO: Belém
PERÍODO: 22 a 25/08/2016
Nº DE DIÁRIAS: 3 e ½ (três e meia) diária 
VALOR: R$472,50 (quatrocentos e setenta e dois reais e 
cinquenta centavos)
BENEFICIÁRIO: Flávia das Neves Silva
MATRÍCULA: 24660      CPF: 24382442249             
CARGO: Gerente da Regional Castanhal
ORIGEM: Castanhal/PA
ORDENADOR: Ana Paula de Lima Sandoval Bezerra

Protocolo 998087

INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº0535/2016
O Presidente do INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ - ITERPA, 
no uso das atribuições que lhe confere a Lei Estadual nº 4.584, 
de 08 de outubro de 1975, e regulamentada pelo Decreto nº63, 
de 14 de março de 2007.
Considerando, o regulamento 9º Concurso Servidor Nota 10 do 
Estado do Pará - 2016;
Considerando também a Portaria nº0494/2016, publicada no DOE 
33.184 de 04/08/16, que constituiu a Comissão de Avaliação.
R E S O L V E:
I - HOMOLOGAR, o resultado da avaliação que elegeu a 
servidora JÚLIA ALVES SIQUEIRA, Ofi cial Administrativo, 
matrícula nº316.6929/1, como representante do Instituto de 
Terras do Pará - ITERPA, no 9º Concurso Servidor Nota 10 do 
Governo do Estado do Pará - 2016, com base no regulamento do 
concurso supracitado.
Publique-se.
DANIEL NUNES LOPES
Presidente
Gabinete da Presidência do Instituto de Terras do Pará - ITERPA, 
16 de agosto de 2016.

Protocolo 998106

.

.

AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA   
DO ESTADO DO PARÁ
.

.

.

ERRATA
.

ERRATA DE PUBLICAÇÃO, PROTOCOLO Nº 990449, DOE 
33.178 DE 27/07/2016; Contrato Nº 070/2015, Processo 
2014/394375.
Onde se lê: “CONTRATO”.
Leia-se: “PRIMEIRO TERMO ADITIVO”
Ordenador: LUCIANO GUEDES.

Protocolo 997642

.

.

TERMO DE ADJUDICAÇÃO
.

TERMO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO CARTA 
CONVITE Nº 001/2016

PROCESSO Nº 2016/285899
O Diretor Geral da Agência de Defesa Agropecuária do Estado do 
Pará - ADEPARÁ, no uso de suas atribuições legais, atendendo ao 
disposto no Inciso VI do art. 43 da Lei nº 8.666/93 e alterações, 
acolhendo a decisão da Comissão Permanente de Licitação, 
ADJUDICA o resultado do processo Licitatório na modalidade Carta 
Convite nº 001/2016, cujo objeto trata-se da CONTRATAÇÃO 
DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA ELABORAÇÃO DE 
PROJETOS EXECUTIVOS, COMPLEMENTARES, MEMORIAIS 
DESCRITIVOS, PLANILHA ORÇAMENTÁRIA, CRONOGRAMA 
FÍSICO-FINANCEIRO E OUTROS NECESSÁRIOS PARA 
REALIZAÇÂO DE REFORMA DOS IMÓVEIS DA UNIDADES 
DE ATENDIMENTO LOCAL DA ADEPARÁ RELACIONADAS 
NO TERMO DE REFERÊNCIA, HOMOLOGA como vencedora 
a proposta no valor de R$ 149.000,00 (cento e quarenta e 
nove mil reais), apresentada pela empresa CM SERVIÇOS 
DE ENGENHARIA E AÇÕES LTDA, inscrita no CNPJ nº 
05.627.417/0001-00, situada na Rua Ademar Guimaraes, nº 34, 
Setor Oeste, Redenção, CEP nº 68552-390.
Belém (PA), 12 de agosto de 2016

LUCIANO GUEDES
Diretor Geral - ADEPARÁ

Matrícula nº 5917042/1

Protocolo 998109

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA: 9038/2016
Prazo de Aplicação (em dias): 60
Prazo de prestação de contas (em dias): 15
Servidor:
0762794733/MARIA TEREZA IVANICSKA COSTA GARCIA (CHEFE 
DE GABINETE)
Natureza da Despesa / Valor:
33.90.30/R$ 1.000,00
33.90.33/R$ 1.000,00
33.90.39/R$ 800,00
TOTAL: R$ 2.800,00
Observação: Decreto N° 1.180, de 12/08/2008
Ordenador: WEBERSON GONÇALVES LUCAS

Protocolo 998018

Portaria: 9039/2016
Prazo de Aplicação (em dias): 60
Prazo de prestação de contas (em dias): 15
Servidor:
050660341/DIOGO GUERREIRO REALE (GERENTE)
Natureza da Despesa / Valor:
33.90.36/R$ 1.000,00
33.90.47/R$ 200,00
33.90.36/R$ 1.000,00
33.90.47/R$ 200,00
33.90.30/R$ 1.550,00
TOTAL: R$ 3.950,00
Observação: Decreto N° 1.180, de 12/08/2008
Ordenador: WEBERSON GONÇALVES LUCAS

Protocolo 998030

Portaria: 9045/2016
Prazo de Aplicação (em dias): 60
Prazo de prestação de contas (em dias): 15
Servidor:
572345481/JOSE RENATO DA COSTA OLIVEIRA JUNIOR 
(ASSISTENTE ADMINISTRATIVO)
Natureza da Despesa / Valor:
33.90.30/R$ 250,00
33.90.36/R$ 150,00
33.90.39/R$ 350,00
33.90.47/R$ 30,00
TOTAL: R$ 780,00
Observação: Decreto N° 1.180, de 12/08/2008
Ordenador: WEBERSON GONÇALVES LUCAS

Protocolo 998031

Portaria: 9040/2016
Prazo de Aplicação (em dias): 60
Prazo de prestação de contas (em dias): 15
Servidor:
50938561/LAGETTE NAZARE MAUAD CAVALLERO (ADVOGADO)
Natureza da Despesa / Valor:
33.90.30/R$ 500,00
33.90.36/R$ 700,00
33.90.47/R$ 140,00
TOTAL: R$ 1.340,00
Observação: Decreto N° 1.180, de 12/08/2008
Ordenador: WEBERSON GONÇALVES LUCAS

Protocolo 998032

Portaria: 9042/2016
Prazo de Aplicação (em dias): 60
Prazo de prestação de contas (em dias): 15
Servidor:
55559141/MARCIO ANDREY MUNIZ PRIETO (ASSISTENTE 
ADMINISTRATIVO)
Natureza da Despesa / Valor:
33.90.30/R$ 500,00
33.90.36/R$ 300,00
33.90.47/R$ 60,00
TOTAL: R$ 860,00
Observação: Decreto N° 1.180, de 12/08/2008
Ordenador: WEBERSON GONÇALVES LUCAS

Protocolo 998033

Portaria: 9043/2016
Prazo de Aplicação (em dias): 60
Prazo de prestação de contas (em dias): 15
Servidor:
555881701/ADRIANE MORAES DE FARIAS DA LUZ (MÉDICO 
VETERINÁRIO)
Natureza da Despesa / Valor:
33.90.30/R$ 1.000,00

Documento assinado digitalmente com certificado digital emitido sob a Infraestrutura de Chaves Públicas
Brasileira - ICP-BRASIL, instituída através de medida provisória n° 2.200-2.
Autoridade Certificadora emissora: AC IMPRENSA OFICIAL SP.
A IMPRENSA OFICIAL DO PARÁ garante a autenticidade deste documento
quando visualizado diretamente no portal www.ioe.pa.gov.br
Data: Quinta-feira, 18 de Agosto de 2016 às 7:14:14


